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Abstrakt

Název práce: Geometrie stínu

Autor: Yulianna Tolkunova

Katedra (Ústav): Katedra didaktiky matematiky

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Petra Surynková, Ph.D.

Abstrakt: Předložená práce se věnuje geometrickému osvětlení a metodám jeho sestrojování.

Je zaměřená na rovnoběžné a středové osvětlení těles do roviny a těles na tělesa. Práce obsahuje

teoretickou část, ve které se lze dozvědět o vlastnostech, metodách a základních pojmech

souvisejících s geometrickým osvětlením. Také je zde popsán princip osvětlování základních těles

a osvětlování do dutiny těles. Následuje praktická část, která obsahuje sbírku příkladů v různých

promítáních s uvedeným řešením a názornými obrázky. Poslední kapitola je věnovaná použití

počítačů k sestrojování geometrického osvětlení; zejména popisuje možnosti softwaru Rhinoceros.

Kromě toho kapitola obsahuje namodelované osvětlení mauzolea Tádž Mahal, což čtenáři přiblíží

ohromné možnosti počítačového modelování. Pro lepší pochopení je text doplněn množstvím nově

vytvořených obrázků. Při sepisování práce byl důraz kladen především na srozumitelnost,

názornost a použitelnost metod. Obecně práce Geometrie stínu může posloužit všem zájemcům,

kteří chtějí blíže poznat geometrické osvětlení. Práce by mohla být užitečným učebním textem pro

studenty a učitele deskriptivní geometrie. Součástí práce je také přiložené DVD, na kterém se

nacházejí zdrojové soubory všech obrázků z programu Rhinoceros, pracovní listy se zadáním

příkladů řešených v práci a diplomová práce v elektronické podobě.
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Department: Department of Mathematics Education
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Abstract: The present thesis deals with geometric lighting and methods of its construction. In

particular, it is aimed at parallel and central lighting of objects and groups of objects. The work

includes a theoretical part, in which you can learn about the properties, methods and basic concepts

related to geometric lighting. Afterwards, there is a practical part, which contains a set of examples

in different projections with their solutions and visual pictures. Last chapter is about using

computer for modeling of geometric lighting; mainly it is about possibilities of software

Rhinoceros. In addition, the chapter contains modeled lighting of the charming Taj Mahal. The

project is filled up with a number of pictures to enhance the reader's imagination about the

principles and methods of lighting. In the work I emphasized intelligibility and usability of the

methods listed there. In general, thesis Geometry of shadows is devoted to everybody who wants

to learn more about the geometry of shadows. The thesis could be a useful study material for

students and teachers of descriptive geometry. The work also includes the DVD, which contained

Rhinoceros files of images, worksheets with examples solved at the work and the thesis in

electronic form.
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Úvod

Tématem této diplomové práce je geometrie stínu neboli geometrické osvětlení. Je to velice

důležité a zajímavé téma, široce použitelné v praxi.

V současné době literatura věnovaná osvětlení není moc rozšířená. Ve většině učebnic

z deskriptivní geometrie se tomuto tématu věnují jenom stručně nebo ho vynechávají úplně.

Obzvlášť těžké je najít učebnici, ve které by bylo podrobně popsané středové osvětlení. Kromě

toho se většinou jedná o starší učebnice. Tyto učebnice mimo jiné většinou obsahují starší obrázky,

které neodpovídají možnostem v dnešní době. Geometrické osvětlení je ale velice zajímavou

aplikací deskriptivní geometrie. Proto byla vytvořená tato práce, která podává přehled základních

principů a vlastností geometrického osvětlení. Celý text je doplněn množstvím obrázků pro

zvýšení představivosti čtenáře o principech osvětlení. Veškeré obrázky jsou nově vytvořeny

pomocí modelovacích softwarů Rhinoceros a GeoGebra. Navíc práce je napsána co nejvíce

pochopitelným a jednoduchým jazykem, aby čtenář lépe porozuměl tématu a aby text byl co

nejvíce zajímavým.

Práce podrobně popisuje rovnoběžné i středové osvětlení, charakterizuje podobu a rozdíl mezi

nimi a uvádí je do souvislosti s příslušnými promítáními. Práce se zabývá osvětlováním těles

do roviny a osvětlováním těles na tělesa.

Hlavním cílem diplomové práce je seznámit čtenáře s geometrickým osvětlením, jeho principy

a vlastnostmi. Kromě toho, jsem v této práci chtěla čtenáři ukázat, čím je osvětlování zajímavé,

k čemu sestrojování stínu může posloužit a jak při sestrojování stínů lze použít počítač.

Diplomová práce Geometrie stínu má následující strukturu:

První kapitola popisuje obecné vlastnosti a principy geometrického osvětlení. Obsahuje

základní pojmy a definice související s osvětlením. Navíc se v této kapitole čtenář může dočíst

o důležitosti osvětlení a o jeho použití v praxi.

Druhá kapitola je věnována rovnoběžnému osvětlení. Na začátku kapitoly jsou popsané

postupy pro rovnoběžné osvětlení základních geometrických útvarů, takových jako jsou bod

a přímka. Následuje teoretický podklad pro osvětlení konkrétních významných těles, kde je popsán

princip rovnoběžného osvětlení hranatých těles, kruhového válce (kolmého a kosého), kruhového

kužele (kolmého a kosého) a koule. Kromě toho je zde popsaná tzv. metoda zpětných paprsků při
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rovnoběžném osvětlení, která je důležitá pro osvětlení těles na tělesa a sestrojování stínu do dutiny

tělesa.

Třetí kapitola je věnována středovému osvětlení. Její struktura je podobná struktuře druhé

kapitoly, na začátku kapitoly jsou postupy pro středové osvětlení základních geometrických

útvarů, následuje teoretický podklad pro osvětlení konkrétních významných těles (hranatých těles,

kruhového válce, kruhového kužele a koule). Také zde je popsaná metoda zpětných paprsků při

středovém osvětlení. Většinou středové osvětlení je pro studenty složitější než rovnoběžné,

v učebnicích se však o středovém osvětlení moc nepíše. Nově jsem toto téma zpracovala,

vycházela jsem se ze souvislosti středového osvětlení a středového promítání.

Čtvrtá kapitola pojednává o stínu do dutiny. Jsou zde podrobně popsané postupy nalezení stínu

do dutiny hranatých a oblých těles. Přičemž jsou uvedeny postupy jak pro rovnoběžné, tak i pro

středové osvětlení.

Pátá kapitola je praktickou částí této práce. Procvičíme zde teoretické znalosti uvedené

v předchozích kapitolách. Skládá se z nově vytvořených příkladů na osvětlení s uvedeným

řešením. Obsahuje konkrétní příklady na osvětlení jednotlivých těles a jejich skupin. Jsou zde

příklady ve středovém promítání a v různých rovnoběžných promítáních, konkrétně v Mongeově,

kosoúhlém promítání a v pravoúhlé axonometrii. Každý příklad obsahuje zadání a umístění

na papír, lze totiž tuto kapitolu používat jako sbírku příkladů. Kromě toho na konci každého

příkladu je uveden více názorný obrázek, na kterém je daná situace namodelovaná na počítači

(pomocí softwaru Rhinoceros). Modely odpovídají souřadnicím v příkladech a slouží k tomu, aby

si čtenář lépe představil, jak celá situace vypadá a pochopil princip geometrického osvětlení ve 3D

prostoru. Součástí práce je také přiložené DVD, na kterém se nacházejí zdrojové soubory všech

obrázků z programu Rhinoceros a pracovní listy se zadáním příkladů řešených v práci.

Ve zdrojových souborech čtenář může celou situaci zahýbat a podívat se na ní z různých stran.

Šestá kapitola je věnovaná použití počítačů k sestrojení stínů, což je velice aktuální téma

v dnešní době. Poskytuje informace o některých softwarech, které by mohly být použity pro

sestrojení stínů. Zejména popisuje možnosti softwaru Rhinoceros. Kromě toho na konci kapitoly

se čtenář může podívat na osvětlení půvabného mauzolea Tádž Mahal, což čtenáři přiblíží

ohromné možnosti geometrického osvětlení. Z této kapitoly by čtenář měl mimo jiné pochopit, že

pokud využijeme ke konstrukcím stínů moderní počítačový modelovací software, nemáme

v podstatě žádné limity.
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K dobrému porozumění této práce je třeba ovládat základní pojmy deskriptivní geometrie,

například půdorys, nárys, stopník a podobně. V textu jsou však uvedeny odkazy na tyto pojmy

do literatury. Čtenář by měl rovněž znát základní principy promítání (a to jak středového tak

i rovnoběžného promítání) a měl by být schopen z daných prvků a v daném promítání sestrojit

těleso, které bude osvětlovat. Jinak pojmy související přímo s osvětlením jsou vždy vysvětlené

v textu práci.


[…]


budeme mít velké množství nějakých složitějších těles v obecné poloze. Sestrojování stínu

bodově by bylo složitou úlohou pro ruční práci. (Jako ukázka může posloužit následující

obrázek 6.9).

Chtěla bych, aby si čtenář uvědomil všechny možnosti postupů uvedených v předchozí

kapitole a aby věděl, že znalost teorie osvětlení jednoduchých těles je základem pro osvětlování

pokročilejších (složitějších) objektů. Jako ukázka poslouží následující namodelována situace.

Na obrázcích 6.9 a 6.10 můžeme vidět namodelované mauzoleum, které je součástí

komplexu Tádž Mahal5, známého pomníku, který se stal symbolem Indie. Mauzoleum je

z geometrického hlediska velmi zajímavou a překrásnou budovou: zaprvé je zcela symetrické

a pravidelné, zadruhé je ozdobeno květinovými dekoracemi, které se s geometrickou přesností

opakují po tisíce krát6, zatřetí poměry různých částí odpovídají významnému zlatému řezu.

V této práci se zaměříme na osvětlení mauzolea.

5 Tádž Mahal je součástí seznamu světového dědictví UNESCO a je často řazen k sedmi divům světa

(cs.wikipedia.org).
6 cs.wikipedia.org

Obrázek 6.8. Rhinoceros, osvětlení rotačního kužele a koule („Skylight off“).

http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_sv%C4%9Btov%C3%A9ho_d%C4%9Bdictv%C3%AD_v_Asii
http://cs.wikipedia.org/wiki/UNESCO
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Vymodelovala jsem mauzoleum Tádž Mahal s určitým zjednodušením. Při modelování

jsem používala jednoduchá (významná) tělesa, která jsme se naučili osvětlovat v předchozích

kapitolách. I s ohledem na zjednodušení, namodelovaná situace obsahuje velké množství

různých částí, a kdybychom chtěli mauzoleum v této podobě osvětlit ručně, tak by to bylo příliš

obtížnou úlohou. Software ale i tak komplikovaný stín spočítá za chvilku (samozřejmě se utratí

dost času na modelování tak složitého objektu, ale i v případě, že bychom chtěli osvětlovat

mauzoleum ručně, tak bychom ho museli nejprve narýsovat, což by také dalo velkou práci).

Obrázek 6.9. Rovnoběžné osvětlení, Tádž Mahal.
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Podíváme se na některé zajímavé části zblízka. Na obrázku 6.11 je dobře vidět jak vržený

stín špičky dopadá na kupoli. Zalomí se dvakrát, nejprve stín dopadá na střechu, což je rovina,

potom na válec a nakonec na kupoli, což je část koule. Sestrojování stínu na takové plochy jako

válec a koule, je velice složitou úlohou na ruční rýsování. Také si na obrázku 6.11 můžeme

všimnout, že vzdálenější malá kupole je celá ve stínu, který je vržen velkou kupolí uprostřed.

Vlastní stíny kupolí jsou také dobře vidět.

Obrázek 6.10. Rovnoběžné osvětlení, Tádž Mahal.
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Na obrázku 6.12 můžeme vidět stále stejnou situaci, ale z jiného pohledu, vidíme

mauzoleum zezadu. Zde si všimněme, jak vypadají vržené stíny objektů na střeše. Stín nejprve

dopadá na pódium, potom se zalomí a pokračuje na “zemi“.

Obrázek 6.11. Rovnoběžné osvětlení kupole, Tádž Mahal.
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Na příkladu Tádž Mahalu jsme si ukázali aplikaci geometrického osvětlení. Můžeme si

nyní představit, co všechno jsme schopni osvětlit a jak ohromující a zajímavé stíny různých

objektů mohou být. Pokud využijeme ke konstrukcím stínů moderní počítačový modelovací

software, nemáme v podstatě žádné limity.

Obrázek 6.12. Rovnoběžné osvětlení, Tádž Mahal.
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Závěr

V diplomové práci jsme se seznámili se základními pojmy a vlastnostmi geometrického

osvětlení. Dozvěděli jsme se o tom, co je stín do dutiny, vržený a vlastní stín a čím se liší

od meze stínu. Poznali jsme různé druhy osvětlení konkrétně středové, rovnoběžné osvětlení

a speciální případ rovnoběžného osvětlení tzv. technické osvětlení. Ve druhé a třetí kapitole jsme

podrobně probrali principy a postupy pro sestrojení stínů významných těles, takových jako jsou

válec, kužel, koule a hranatých těles. Přičemž jsme se seznámili s postupy k nalezení stínu jak při

středovém, tak i při rovnoběžném osvětlení.

V praktické části jsme ukázali použití uvedených metod na konkrétních příkladech

v různých promítáních. Podívali jsme se jak na osvětlení jednotlivých těles, tak i na osvětlení

skupin těles. U všech příkladů jsou zadání uvedena tak, aby si je čtenář mohl nakreslit a zkusit

úlohy vyřešit samostatně. Namodelované situace na konci každého příkladu nám pomohli lépe si

představit, jak stíny vypadají. V poslední kapitole jsme se seznámili se softwarem Rhinoceros

a možnostmi jeho použití k sestrojování stínů.

Součástí práce je také přiložené DVD, na kterém se nacházejí zdrojové soubory všech

modelů vytvořených v Rhinoceros. Tyto soubory mohou posloužit jako studijní materiál. Kromě

toho DVD obsahuje pracovní listy pro tisk se zadáním příkladů z praktické části. Mohou tak

studenti samostatně procvičovat látku. Učitelé tyto listy mohou použít přímo ve výuce.

Téma geometrie stínu není zdaleka vyčerpáno. Lze se dále například podrobně zabývat

technickým osvětlením. Téma má velký potenciál pro další rozšíření materiálu.

Práce Geometrie stínu by mohla posloužit všem zájemcům, kteří se chtějí blíže seznámit

s geometrií stínů.
