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Práce předkládaná jako diplomová se zabývá teorií geometrického rovnoběžného a

středového osvětlení elementárních těles a jejich skupin, metodami konstrukcí stínů a

využitím moderních modelovacích softwarů k jejich sestrojování.

Úkolem studentky bylo rozšířit bakalářskou práci, ve které se zabývala pouze

rovnoběžným osvětlením, o středové osvětlení, které je většinou opomíjeno v českých

učebnicích a skriptech. Přípravou pro diplomovou práci se rovněž stala seminární práce

Počítačové modelování geometrického osvětlení. Diplomová práce však představuje

významné rozšíření obou těchto předchozích prací a celkové završení dlouhodobého studia

geometrického osvětlení.

Konkrétním cílem diplomové práce bylo s využitím modelovacích nástrojů

geometrického softwaru sestavit názorný přehled metod užívaných ke konstrukci stínů a to

jak v rovnoběžném, tak i středovém osvětlení. Důraz měl být přitom kladen na středové

osvětlení. Hlavním cílem práce bylo vytvoření vlastních příkladů na rovnoběžné a středové

osvětlení těles s možností využití ve výuce na středních i vysokých školách. Toto zadání

studentka beze zbytku splnila.

Text práce je členěn do šesti kapitol. V první kapitole jsou popsány obecné vlastnosti a

principy geometrického osvětlení. Oceňuji, že se autorka zamýšlí také nad využitím

geometrického osvětlení a ukazuje příklady z praxe. První kapitola je tedy podána jako

motivace pro zpracování tématu geometrie stínů.

Ve druhé kapitole se autorka věnuje vlastnostem a základním principům

rovnoběžného osvětlení a příkladům osvětlení několika elementárních těles. Text je doplněn

řadou vlastních názorných ilustrací, které doprovázejí teoretický základ popisovaných metod.

Ve třetí kapitole, která je velmi pěkným přínosem, je obdobným způsobem popsáno

středové osvětlení. Teorii středového osvětlení většinou těžko nacházíme v učebnicích či

skriptech, proto by tato kapitola mohla sloužit jako výukový materiál pro studenty. Oceňuji

propojení s teorií středového promítání, které velmi dobře demonstruje nadhled studentky a

porozumění širším souvislostem. Toto propojení se mimo jiné prolíná celou prací.

Stručnější čtvrtá kapitola popisuje osvětlení do dutiny tělesa, opět se uvažuje jak

rovnoběžné tak středové osvětlení. Příklady na středové osvětlení do dutiny jsou opět velkým

přínosem studentky, navíc představují již poměrně pokročilou oblast deskriptivní geometrie.
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 Za hlavní část práce považuji pátou kapitolu, která obsahuje soubor vlastních řešených

příkladů v jednotlivých typech promítání a jedná se přitom jak o rovnoběžné, tak o středové

osvětlení. Pátá kapitola tedy může sloužit jako sbírka příkladů pro studenty jak středních tak

vysokých škol v hodinách deskriptivní geometrie. Velmi oceňuji obrázky 3D modelů

prostorových situací vytvořených v programu Rhinoceros. 3D modely těles a jejich skupin,

jejichž rovnoběžné i středové osvětlení autorka v programu vymodelovala, mohou sloužit

k pochopení principů geometrického osvětlování a rovněž jako výchozí studie pro zpracování

těchto příkladů v konkrétních projekcích. 3D modely jsou navíc přílohou práce, čtenář si je

tedy může ve zmiňovaném softwaru otevřít.

Šestá kapitola představuje návod, jak lze moderní počítačový software používat k

modelování geometrických stínů. Velmi pokročilé zvládnutí nástrojů geometrického softwaru

předvedla autorka při vymodelování rovnoběžného osvětlení mauzolea Tádž Mahal.

Vytvořený 3D model osvětlení demonstrující reálnou situaci je velmi profesionální.

Teoretická část práce, sbírka vlastních příkladů, vytvořené 3D modely těles a jejich

skupin mohou sloužit jako studijní materiál pro studenty středních i vysokých škol.

Jednodušší příklady z práce se hodí i do hodin deskriptivní geometrie na středních školách,

například v rámci semináře. Diplomová práce rovněž dokazuje to, že deskriptivní geometrie

nachází stále velké upotřebení v mnoha praktických aplikacích. Navíc díky užitému

počítačovému modelování nabývají metody deskriptivní geometrie zcela nových rozměrů.

Práce tedy může sloužit i jako motivace pro studenty středních škol pro výběr technického

oboru v rámci vysokoškolského studia.

Práci jsem rovněž doporučila k reprezentaci na česko-slovenské soutěži SVOČ

v didaktice matematiky v kategorii diplomových prací, která se koná 10. a 11. 6. 2016.

Za nepatrný nedostatek práce považuji několik nepřesností ve formulacích. To je

ovšem dáno tím, že autorka není rodilým mluvčím. Tyto nedostatky jsou však zcela

vykompenzovány nezměrným nadšením a pílí studentky, což dokazují vytvořené příklady, 3D

modely a ilustrace doprovázející celý text práce.

Celkově hodnotím práci Geometrie stínu jako velmi kvalitní a doporučuji ji přijmout

k obhajobě jako diplomovou.

Linz, Rakousko, 3. 6. 2016 RNDr. Petra Surynková, Ph.D.